РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

Принято Советом депутатов

Орджоникидзевского района                                                                               25 февраля 2022 года

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

Орджоникидзевский район
В целях приведения Устава муниципального образования Орджоникидзевский район в соответствие с федеральными законами, на основании пункта 1 части 10 статьи 35, статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), статьи 67 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район,

Совет депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия
р е ш и л:
1. Внести в Устав муниципального образования Орджоникидзевский район, принятый решением Совета депутатов муниципального образования Орджоникидзевский район от 28.06.2005 № 60 (в редакции от 27.09.2006 № 56, от 25.09.2007 № 54-8, от 26.06.2008 № 36-12, от  30.06.2009 № 42-9, от 18.07.2011 № 51-18, от 21.09.2012 № 26-8, от 31.05.2013 № 26-10, от 05.07.2013 № 38-19, от 31.01.2014 № 2-1, от 22.07.2014 № 42-20, от 11.02.2015 № 1-1, от 07.07.2015 № 25-13, от 19.02.2016 № 1-1, от 26.07.2016 № 35-10, от 17.05.2017 № 22-10, от 27.06.2017 № 31-16, от 27.02.2018 № 2-2, от 29.11.2018 № 54-27, от 28.02.2019 № 3-1, от 20.02.2020 № 2-1, от 22.12.2020 № 62-29, от 27.05.2021 № 30-10, от 30.09.2021 № 43-14) («Орджоникидзевский рабочий», 2005, № 29, № 32, № 33; 2006, № 45; 2007, № 49; 2008, № 38; 2009, № 35; 2013, № 26, № 32; 2014,  № 10,  № 33;  2015,  № 9,  № 31;  2016, № 11, № 33; 2017, № 25, № 28; 2018, № 14, № 52; 2019, № 13; 2020, № 14; 2021, № 5, № 26, № 46; Приложение  к  газете  «Орджоникидзевский рабочий»,  2011, № 36; 2012, № 41), следующие изменения и дополнения:

1) в части 1 статьи 8:

а) после пункта 7 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального района за границами городских и сельских населенных пунктов;»;

б) в пункте 32 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;

в) в пункте 42 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;
г) дополнить пунктом 46 следующего содержания:

«46) организация в границах поселений, входящих в состав муниципального района, электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;»;

д) дополнить пунктами 47 и 48 следующего содержания:

«47) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселений, входящих в состав муниципального района, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселений, входящих в состав муниципального района;

48) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселений, входящих в состав муниципального района.»;

2) часть 1 статьи 8.1 дополнить пунктом 18 следующего содержания:

«18) создание муниципальной пожарной охраны.»;

3) в части 3 статьи 9.1:

а) пункт 2 после слова «муниципального» дополнить словом «финансового»;

б) в пункте 5 слова «, предложений и запросов» заменить словами «и предложений»;

в) в пункте 6 слова «, предложениях и запросах» заменить словами «и предложениях»;

г) в пункте 8 слова «с контрольными органами» заменить словами «с контрольно-счётными органами»;

д) пункт 10 после слов «по проектам» дополнить словом «муниципальных»;

е) в пункте 14 слова «и приказы» исключить;

4) статью 33 дополнить пунктом 21 следующего содержания:

«21) принятие решений о создании и упразднении лесничеств и создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселений, входящих в состав муниципального района, установлении и изменении их границ.»;
5) статью 56 дополнить пунктами 45 и 46 следующего содержания:

«45) осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселений, входящих в состав муниципального района;

46) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населённых пунктов поселений, входящих в состав муниципального района.»;
6) статью 57 дополнить пунктами 25 - 28 следующего содержания:

«25) осуществление полномочий органов местного самоуправления по организации теплоснабжения, предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;

26) осуществление полномочий органов местного самоуправления по организации водоснабжения и водоотведения, предусмотренных Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

27) осуществление полномочий органов местного самоуправления по организации газоснабжения, предусмотренных Федеральным законом от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации»;

28) организация в границах поселений, входящих в состав муниципального района, электроснабжения населения и снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.»;

7) статью 60 дополнить пунктами 36 - 40  следующего содержания:
«36) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального района за границами городских и сельских населенных пунктов;

37) принятие нормативных правовых актов по вопросам организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального района за границами городских и сельских населенных пунктов, за исключением нормативных правовых актов, принятие которых в соответствии с федеральным законодательством, и принятыми в соответствии с ними Конституцией Республики Хакасия, законами Республики Хакасия и настоящим Уставом отнесено к полномочиям Совета депутатов;

38) создание муниципальной пожарной охраны на территории муниципального района, определение цели, задач, порядка создания и организации её деятельности, порядка её взаимоотношений с другими видами пожарной охраны;

39) осуществление противопожарной пропаганды, информирование населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности и содействие распространению пожарно-технических знаний;
40) установление особого противопожарного режима на территории муниципального района.»;
8) часть 2.1 статьи 64 изложить в следующей редакции:
«2.1. Глава района не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава района не может одновременно исполнять полномочия депутата Совета депутатов, за исключением случаев, установленных федеральными законами.»;

9) в пункте 4 части 2 статьи 64.2 слова «премии по результатам работы» заменить словами «ежемесячное денежное поощрение»;

10) в абзаце шестом части 2 статьи 79 слова «руководитель контрольно-счетной комиссии района» заменить словами «председатель контрольно-счетной комиссии района»;
11) статью 88.1 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» муниципальный контроль, указанный в части 1 статьи 8 настоящего Устава, подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального района объектов соответствующего вида контроля.».
2. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), за исключением подпункта «г» пункта 1 части 1 и пункта 6 части 1, которые вступают в силу с 01 мая 2022 года.

Глава                                                                                             Исполняющий обязанности

Орджоникидзевского района                                                      председателя Совета депутатов

                                                                                                       Орджоникидзевского района

                                                 А.И. Тайченачев                                                         Ю.Н. Замудряков

п. Копьёво

25 февраля 2022 года

№ 3-3